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Török Birodalom*
p

J A é g u lta  el tokéllette vala azt Fényes P ó t
tá magában, bogy a ’ leg első Kedvelő alkalma- 
tofíaggal az Egyiptomi Beyok határ nélkül való 
hatalmokoak veget vetheíien, és f/abad tettzése 
ízerént uraikodhaísom azon az Orfzágon. —  A ’ 
Frantzia íeregekack végső meg gyözetlttések utáa 
leg első gon Ö jók is a5 volt a ’ Torok Nagy v é 
vé r oek és Kapufán * Basának, hogy a’ Fényes 
Porta ezen régi feltételét eízkozoifteflék* Erre 
való nézve minden Beyok N. Kajróbá hivattak 
m eg,  egynéhányat ki vévén, meg is jelentek, ab
ban a’ bizodalomban lévén, hogy ők előbbi mái- 
toságos hivatalsaikba vüTza fognának hely hezte- 
tődni* Azonban, minekutánna a’ Fényes Poriá-



nak akarattyát a’ N. V e z é t  nőknek VI nyilaiké*, 
tatta volna, öéhányao közzülok el illantottak, má. 
sok futásokban utói éretvén le apritattak, és ke
vesen találtattak, a’ kik a’ Torok Zultánnak vég- 
zéíével meg elégedtek vólna. Ezek hogyha áb 
landók lefznek a’ Fényes Porta eránt való hiv-
bégekben , zíiros hivatalokba fognak helyhez-
tetödni, de nem Egyiptomban, hanem más TÖ*
árok Or íz ági tartományokban*
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M nnachium ból Jan. iy-ikén* Ennek a9 vároŝ  
nak, a’ múlt efztendöben tett Conl’criptió ízerént 
43745 lélekre megyeo a’ népeíTégc, a9 kik közzé 
mindazáltal, az itt Őrizetben lév5 4700 katonák 
is fzámláltattak. Az el múlt 1301 ik efztendö
ben, a’ fzületteknek 1281-re, <£ meg holtaknak 
1757 rc» ax öfzve párosodtaknak 375 re ment a* 
fzámok. — Minthogy eröíTen el tokéllette azt* 
Ö Válafztó Fejedelemfége magában,\ hogy a’ bi
rodalmaiban még imitt amott talponálló örökös 
jobbágyságot tö kélieteíTen cl tÖrÖllye: arra va
ló nézve minden tartomány béli Elöljáróknak meg 
parantsolta y hogy az ott lévő Örökös jobbágyoké 
oak fzamát és adaját jegyezzék fel , és ad
ják bé. Annak ki jelentésére is fzoros parantso- 
lat által köteleztetnek a’ közönséges tifztvise* 
15k# ha el követték e* a9 papok azt az intézetet, 
a melly fzerént a’ karátsony étzakáján tartatni 
fzokott illeni tifztelet, reggeli 5 órara tétetődött 
által. Nemtsak az ezen rendelélt által hágókat, 
hanem még azokat az egyházi fzolgákat is név
fzerent fel kell jegyezni, a’ kik ezen parantsolat
bé teliyeutésére a’ magok halgatóikat intették , 
hogy ekképen a’ nem engedelmeskedök meg bün-
tetödjenek, az engedelmesek pedig mélióképen
«leg jutalmaztafTaoak.

R egensburgbíl Jan. i îkán* A* Spiral her-



ci&g Püspök Ö Csáfzári Felségének otíy jelentéfl 
tett, hogy Ő Pápa ö Szentségétől maga püspöki 
hivatalsának 10 napok alatt való le tételére pa« 
rantsolatot vett vójna, de hogy 6 azt válafzoita 
vólna, hogy valameddig Csáfzár Ó Felfégének 

tárgy eránt való gondolatját nem tudja , ő 
azt éppen nem miveihetné. Micdazáltalhogyha
kéntelen lenne azt mivclni, azért, eredezik, hogy
az Ö káptalanja , és más Rénus jobb partyán lé 
vd egyházi infíitutumok a’ Rénus bal partyán lé* 
vő jószágaiknak és jövedelmeiknek birtokába 
vábra is hagyattaflanak meg. — Egyízersmind 
azt is óhajtya a’ nevezett herczeg püspök, hogy 
a’ Német Birodalombéli Diéta is mind az ö ma
ga dolgát, mind a* megyéjében lévő papságnak 
ügyét vegye fel.

• ## \ 
H am burgból lan. 20 lkán* A* mi leg híre

sebb Német Orfzági égvisgáló Tudósaink mind- 
nyáján meg eggyeznek már abban, hogym os
tanában fel talált aj planétának a7 Mars és Jup
piter planéták közt van az útja, a’ hol még ek
koráig üres hely vó)ta Közönségeden azt lehet 
mondani, bogy az U tanúson  tál, a melly minden 
planéták közt leg távolabb van a* naptól , fok 
ollj plánéták lehetnek még, a’ meliyeknek lá
tásokra vagy foha fém, vagy pedig tsak azutáni 
leízen fzerentsénk, minckutánna a7 teiefcopiumok 
nagyobb tökélIeUÍTcgre vitetődnek. Mi ví ltunk 
azok a7 fzerentsés teremtések, a7 kik 3oefzteodŐk 
el forgása alatt â tfiiRagos égnek esraéretében 
igen fokra mentünk* A 7 véghetetlen világ te* 
remtöjének igen fok gazdag orfzágait találtuk 
fel e7 világnak meg nem határoztatható tagalfá- 
gában, a7 mellyek az ő jofágának, bőitseífégének, 
és hatalmának valóságos tanúbizonyságai. — Á 9  

hajdani időkben a' balvanyozásnak játék laptaja 
vélt az allronomia, moft pedig a7 véghetetlen va**
lóság diuőJQTégénck leg hathatósabb efzkSze>
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Nagy Britannia

A’ Londoni 2 4  ik Januariusi tudófitások íz*~
rétit, a ’ Gvadaloupei Fraritzia íz igét ben is r«vo. 
lunó ülőit?, ki macát, mcHynek az oda való AJu. 
hittak az indítói, a ’ kik a ízeretsenyeket is ma
gok párt jára  vonták (A’ Mai.mák lem nem fe* 
jérrk, fém nem feketék, hanem í&rga fekete fzí- 
cüek, és oi l jan fzülektől fxármaznak , a ’ kiknek 
egyike fáj ér., a' másika fekete fii mi.) Ezek a’ Mu
latták La Crofle Generált és több Franuia  hadi 
tífzteket hivatalijaiktól meg fofztoiták, a’ fejér 
lakosokat nagy félelembe ejtették, és olly fel té
telek vagyon, hogy ezentúl magok uralkodhaíía- 
rak azon a ízigetea» —  —» A ’ St. Domokosi és 
Gvadeloupei fzigeteknek kétséges kÖrnyüláílas&i- 
róí bizonyoíían elegendőképen tudáfitva vélt a* 
Frantzia Kormány izék, különben a’ Breíli flottá- 
nak oda való útját nem siettette volna» — Á* far- 
í a pehises hideglelés még molt is ifzakadatlanul 
uralkodik a ’ napnyugoíi Indiai fzigetekben.— A ’ 
Surinami és Demerari Coloniákbao igen fok em
bert temet ez a ’ gonofz nyavalya  a’ föld a lá ;  a’ 
Martinique! katona őrizetet annyira meg fogyalz- 
toita , hogy a’ izom izéd fzigetekbÖl kellett fegy
veres Szeretseneket oda küldeni. —» Az oda v a 
ló kikötő helyekben levő hajók , elég matrózok
nem lévén , hazájokba viífza nem jöhetnek y sót 
a ’ mi több,  lök oily hajók találtattak a ’ napnyu. 
goti Indiai vizekben, a 5 mellyeken lévő emberek
mind ki halván, a ’ ízelek és habok által fzabadon 
hányattak ide ’s tova. é

Londonból Jan. 14 iken  ̂ Á } mi nem régiben 
ben napnyugcti Indiába küldött fegitö hadi és 
hajó feregeinkel együtt, 22 linea hajóból, 38 fre-
gatból, 34 batalliou gyalogságból, és egy rege- 
ment lovaííágbó! all a ’ mi ott lévő hadi és tenge
ri erőnk, a ’ mclly ncmts&k az oda való coloniamk 
tserideííégéiiek íeua tartására , hanem egyfzer»-



mind az oda ment Frantzia hadi és hajó fercgek- 
re való vigyázatra is untig elegendő. —  Mivel a ’ 
tehén hús egéfz Angliában igen drága; arra v a 
ló nézve sok hizott marhát hajtanak az Oroíz 
Birodalomból oda. Azon kemény parantsolat 
miatt,  melly által a’ Chinai uralkodó Csáfzáraz 
Ópiumnak birodalmába való bé hordását meg 
tilalmazta, a’ Londoni napkeleti kereskedő Indiai 
Tárfafág 700000 font íterling nyereséget vefztett 
el cfztendónként. —- Azon közönséges hirdetmény, 
ben » a* melly ez ellen a ’ , Chinai Birodalomban
ki adatott, olly gonofz méregnek neveztetik az 
Opium, a’ melly a ’ go no íz indulatoknak fel g^r- 
jelztésére, és egyébb ártalmas következéseknek
ízülesére alkalmatoíTágot fzolgáltat,

A ’ Condei és Bourboni herczegsk, a ’ múlt 
karátsory innépet a ’ Gróf Moira kas
télyában töltötték el. Kz a’temérdek gazdagsággal 
biró Lord 150 körül belől lakó famíliának , a* 
mellyek közt maga árendásai közül is fokán vol
tak, gazdag vatsorát és fényes bált adott új eíz- 
tendö napján; egyfzersmind 15 hizott Ökröt vá. 
gatott és ofztogattatott ki a’ fzegények közt.

Londonból Jan* 14-ik napján. Azok a ’ hajó- 
seregbéli katonákhoz, a ’ kik a ’ Bantry - B a jb a n  
pártot ütött matrózoknak meg zabolazásokban 
nagy fegitségül voltak, közönséges ditíirő leve
let küldött az Angliai Admiralitás, és az Angius
hajókon nagyon meg keményítette a ’ hadi fe "Já
tékét Port hsmouih kim egy hajoíeregbéü katonát
fsak azért, hogy a ’ káplárjának egy palatzkot 
hajított a* fejére, agyon lövetett, —  Azon 14 ma
trózok közzűl,  a ’ kik a ’ Gladiator nevezetű ha
jón pártot ütöttek, tizenhármán halálra fzenten- 
tziáztattak* ftzek kozzül egy Collins nevii , a* 
halálos ízeotentiát tsendeííen el halgatván, ily- 
lyenképen fzóllott maga bírái hoz : „Szabad lé
gyen, úgymond, en nékem, az itiío bíráknak azon
l’ékeiréges tűréseket, és engedelmeííegeket» a ’ mely-
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Iyet hozzám mutattak, meg hálálni# -<• Az ín ha
lálra Lett ízeBteatziáitátásomnak igazságos vóltát
meg esmérem. — Hazámnak törvényeit és a1 ha
jé fe regbéli fenyítéket meg sértettem ; de a’ min
denható Iftsn előtt mondom ki , hogy nékent 
még tsak elmémbe fém ötlött a’ gyilkoflagrói va
ló gondolat , az egeket hívom e> réfzben tanúbi
zonyságul, ’s reményiem, hogy attól biinbotsá* 
natot nyerek a’ más világon. — Az itteni gond
viselés védelmezze a* Britanniái fzigeteket, ’s te
gye a ' Kórmányfzéket fzereatseíT'* — Lelkemeí 
Ittennek ajánlóm. — É're a’ több halálra fzen- 
tentziázott matrózok, mindnyájan fel fzóval való 
ám ent mondották. —• Egy más kö̂ ziilök azt ki' 
v 4nta a* biráktól, hogy engedődjon nékle a’ ha. 
Iáira való kéfzületre egy kevés idő, és hogy 
(zabad légyen rokoninak az ö hóit teltét el temet
ni. Ennek Vice Admiral M ite k é i így felelt: Av
mit kivánfz, nem töllem* hanem a’ feüyebb valók
tól függ. Tobnire mind a* 1.3 ír ríaudits vólt. —«
Azt a% 100 hajóból álló kereskedő flottát, av meily 
nádmézzel, kaff̂ val, *s több e’ félékkel vólt meg 
terhelve „ n̂ pnyugoti Indiából Angliába vett 
úttyában, a* tengeri nagy fielvefzek mind fzéllyel 
fzórták.

Londonból Jan* 1# ikán« Azon 8 Szeretse-%

Byekoől álló r'-gemetotekcít, a’ mellyeket a Kór- 
m*nyfzék\ enntk̂ lőtte néhány efztendőVkei a* 
zapnyugot* Colpniáknak védelmezésekre fel állí
tott vaía, 4 regementre fzorittya, attól fél
vén, hogy á* St. Domingéi és Gvadeloúpei Sre- 
re senyéknek njomdokaikat azok is követni fog* 
ják. - Afbbár vége ván is a' Francziákkal va
ló háborúnak, még is txiindazáltal, még moll: is nagy 
fzúkség éjt drágaság van Angliában. -*■  Kö- 
zÖnrégetten belẑ 'llik, hogy a* Londoni kikötő 
hely fzabad kikötő helyé fog tétetődni, azért  ̂
hogy az által stmden kereskedő helyeknek, az
ellen való tusakodása és irigysége meg (zönnyor̂
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Jllyenképen azokért a’ portékákért való adó , a!} 
mellyck Angliában cl m m  adódnának , egéfzlew
meg ízűn ne. ■— Közönségesen abban a9 gondo
latban vágynak a’ Londoniak, hogy mikor fenki 
nem is vélné, akkor fog az Ammiensi végképen 
való békeíTég közönségeire tétetődni* —- Annál 
bizonyosabb nints , hogy már minden főbb tzik- 
kelyekben meg eggyeztek a' békeíTég dolgában 
fáradozó felek, (
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F ra n tzia  R.
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Egy Párisi kozönféges üjfágban ilíy. furtsa 
anekdotát olvasunk. Egy hadi tifzt és egy pol.

egy aíTzony fzeméily miatt közönséges he
lyen ölzve háborodván, amaz a* következett nap* 
ra egy ízái kardra hivta ki a’ Boulognei erdőbe 
a’ maiikat. — Más nap reggel a’ tifzt fzállására 
menvén a’ polgár, hideg vérrel így fzóllott né* 
kiét „Kigyelmed katona tifzt̂  én pedig Apatir 
jtarius vagyok ; Kigyelmed jól tudja a’ kardot ée 
piftolyt forgatni, én pedig az én pikfifemet, Itt 
vap két pilula, egyik méreggel van elegyitve , 
a* na á fik pedig ártatlan, válaflza ki Kigyelmed 
magának, a’ mellyik tettzik , ’s nyellyc le: én is 
le nyelem a’ maiikat. — E zen a’ különös felté
telen el nevetvén magát a9 tifzt, maga megbán" 
todásáról el felejtkezett, és jobb fölöstökömre 
hivta az apatikáriuft, mint fém ee Ótet.

Párisból Jan. 19 ikén. A ’ belső dolgokra 
Ügyelő minidet, polgár Chaptal, egy Hager nevű 
Német Tudóft, a’ ki egy Chinai lexicoot akart 
Londonban nyomtattatni, Parisba hivta meg, olly 
igiretet tévén nékie, hogy azokat a’ fok materi- 
álékat, a’ mellyeket azon végre néhai Fourmomt 
gyűjtögetett vala, és mod a’ Párisi nemzeti Bib* 
liotékábao vágynak, fontos Igyekezetének efzkoz- 
lésére, vele közleni fogja, Fd is ment a’ nevezett
tudós ember Parisba, ás már 80000 Chinai be*



tűket msttzetefct fa táblákra,  sőt a’ mint Írják,
b i  is ment már ex a’ Lexicon a’ könyv fajtóba,
é r> nem as ‘6 m*tga, hanem a ’ Fr. Respublika köl
tségén nyomtatódik ki, még pedig , a ’ mint kép« 
3tefni lehet, igen fényes keleti lettel. ~  Egy oily
iíien régi és nevezetes nemzet, mint a Chin&i,
a ’’ mellyel a ’ leg nevezetesebb Európái f nemze • 
tek kereskedésbéli társaságban élnek, mindenkor

C j  *  #  .
érdemes arra ,  hogy azé nyelveket,  ámbár igen
nehéz légyen is az, meg taaallyák*

j é '

Magyar Orfzág,
*  V  ' >  , f -

Nagy Váradról, Jan. 1 i ik napján* A’ Bihar 
Vármegyei katona Circulu^ban fekvő katonaság 
tapl«dalának meg könnyebitése végett, azon T ek,  
IVlegye iyen érdemes első All  Ifpanyának , Tilt* 
Péchy Imre Úrnak hathatos munkalfága u t á n , 
art végzették az [oda való nemes Karok és Ken* 
dek, hogy valamint a ’ tehén hús , úgy a ’ bor 
is oltsdbb árron adattaífon a’ katonaságnak mint 
másoknak, és hogy a’ több fzíikséges cleséghez 
is könnyebben jiithaíTon , a ’ N. Váradi eggyesült 
Orofz Püspök Fő Tifzt.  Kxcel-
lentiája 500, a ’ Megyebéíi Cath. Püspök Konde
Miklós (í> ISagyfága ío o o , a’ N. Váradi T .  T .  
Káptalan pedig 500 Rh. forintokat ajándékoztak 
az olt lévő katonafágnak , a ’ kiknek követésre 
méltó pélőajoU által valamint a’ több Papság , 
úgy a5 JNemefl’ég is fel buzditatván* magok fele-
baráti fzereteteknek sokféle tanúbizonyságait ad
ták.

HasonlíS jóbivő indulat lelkelitette l ’oson 
Vármegyének Tekint. Statusait és Rendjeit , a*
kik a" jelenvaló fztik időt, drágaíágot, és az ott 
caníinorozó katonai.ignak fok történetekben meg 
bizonyított érdemeit gondolára vévé» , magok
kó?.t 2eoo forintokat, h>k mindenfelé hüvelykes
yeteményt, ’s egy él  b deséget gyűjtőnek ö lzve ,



azokat o!ly véggelfzolgáltatták a ’ Nemes Hege
imet kezébe,  hocry a1 fzükölködd katonaságnak 
ízűkségeit uernüaémiíképen kevesuhefie.

Ki egy ü s Tu d ősit ás okM

Karlsruhe'ból Ja n. ! j dk áru A* Rádeni örökös
herczegnek reménytelen halála ízomorű gyáfzba. 
ejtette a’ Bádeni herczegseget. —  A meg holtnak 
bé balzsamomozoU fzive Stokhóimból ide hoza
tott, és a ’ herczegi kriptába tétcttcteít le, —  A* 
Monachiurni Val. Fejedelmi udvar hat holnapra 
való gyáfzt öltözött magára.

Pétersburyhói Jan. i - sö napján. /. Sándor
Csafzárnak meg határozott akaratja az, hogy a 
Liejlu ndiában, nevezeteden fel á l l i ta

tott V niver fitáíi metszel hamarabb virág?óva te
gye. E* végre azt is el végzetté , hogy igen tu
dós, és nevezetes férfiakat hivaíTon oda Profefiö» 
r o k n a k , a ’ kiknek nagy fizetések fog lenni. —  
Ennek előtte valamint Kurlandiából, u%v Licflan-. | . í ̂
diából <& a Német Ö í ízági nevezetesebb Univer* 
íitásokra ment a ’ tanuló ifjúság.

Néhai 1L KatalinOrofz Csáízárné, 1792 ik-
ben 10000 rubelt adott azoknak a ’ C olom nálla
kosoknak 10 eizUmdőre költsön, a’ kiknek hajlék- 
jaik porrá égtek va'a. Ennek a ’ fummának viíTza fi
zetésére mull {évén a* meg határozott idÖ, I. Sán
dor Csálzár a ’ fizetés idejét még 10 eiztendövel
Jio íFzabi tót t a meg kegy e 1 tu ellen.

BrüffzeltbL Jan. 20-ikán, Tsak  nsm minden 
nap kurírok mennek itt kereíktiil Berlinbe, Hol* 
landi á b a , Pété r s b u r g b a é s Pá r i s ba. —  A ’ ma A m  -
miens bői hozzánk jött levelek azt befzéllik, hogy 
minden órán Várják a ’ definitiva, az az, a’ vég
képen való békeíFégnek kéz aláiráíFal leendő meg 
eröíitésef, és hogy azok az Agyúk, a1 inellyeknek 
dufogásai á tal ez az örvendett*; hir ki hirdető-
d i k , inár kcfzen is állanak. — Az ott lévő Hol-



hindiai és Fortagalliai követek ís jele* véltek, a’ 
Fraotzia és Ang>us teliyes hatalmú miniftereknekr
v ég ső  gy ̂ illéseikben.

Straszburgbél Jan* 23-ík nápjín. A’ Lyoni 
fabrikánsoktíak olly kcllemetes újíággal kedves-»
hődéit a’ Fr. Fd Conzul, hogy a’ Fraotzia fe- 
lyem matériádat az Örofz Birodalomba ismét 
ízabad lefzeo hé hordani. — A* Baváriai Váh
Fejedelem, és a’ HefTzen Barmdadti Landgrofot
az eráat tudói!locta leg közelebb a* Frantzia fő 
Kórmányfzék, hogy a’ Rénuson tűi bírt, de már 
a* Fr. Respublikával öfzve kaptsolt tartományaik» 
mák ki költözött lakod eránt meg nyugtató vég
zések tétctöíltek , de hogy az áltatok kívánt com
pensatio még fok nehézség alá van vetve. Mennél 

. erősebb lábra áll a* köz tsendelTég Frantzia Or
szágban, annál jobban közelget a* Fr. nemzet 
előbbi fzokasaihoz. Tizenkét efztendotöl óUa 
item inotpeliék meg az új efztendőt fényesebben,, 
mint moil,

Londonból Jan. 20 ik napján. Néhány efzten- 
dökkel ennekelÖttc, egy fok tapafztalású Orvo
sokból álló tudós Társasig állott itt fel, a* melly 
a* tehén himlővel való be óltásnak következései
re fzorgalmatoílan ügyelt* Ez a Társaság ma- 
$a öfzve gyűjtött tapasztalásait mod nyomtatás 
által is közönségedé tétetvén azt jegyzetté meg, 
hogy 6ocoo tehén himlővel bé öltött gyermek 
közül tsak négy hóit meg, ezek is pedig nem a* 
tehén himlőnek mérge , és roíTz következései » 
hanem más tedekben lappangott nyavalyák mi
att. Azon 10000 gyermekek közül pedig, a9
kikbe a* tehén himlő bé óltás titán, a* termefze- 
its , avagy inkább az Arabiai himlő is bé óha
tott, egyetlen egy fém himlŐzott meg. — Nem 
elegendő tanúbizonysága e’ ez a’ tehén himlővel 
való bt óltás hafznainak ? Nintsenek e’ annak
közönségeíTeo való bé vételére elegendő indító
fkaink ?
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L y o n b ó l J inuar. 18 ikén* Lehetetlen a* moft 
károsunkban levő Örömet és vigságot ki befzél- 
ni,, a’ melly a’ revolutió alatt, fok ideig a’ leg 
kegyetlenebb, és emberhez nem illő tselckede- 
leknek piatza vala C ollet cCH erbois, *s több Óhoz* 
zá hasonló vérfzopó embereknek idejekben. 'am 
A y FŐ Conzul naponként audientiát ad a’ déli 
0 Tztályokból ide hivatott Préfectusoknak, és sok 
liafzpos tárgyakról befzélget velek. Az Ardechi 
Öfztályok’ küldötjeiknek azt javaíolta, hogy a* 
vál'zon fejeretésének új módját (a’ mellyet tudni
illik , a’ moftani belfő dolgokra ügyelő Frantzia 
cniniHer polgár C haptal talalt fel nem régiben * 
és a’ mellyet mi is a' Mezei Gazdaságról fztfl- 
ló újfágainkban minden órán köz'eni fogunk Érd* 
Olvasóinkat) vegyék bé, a* melly íem kő tség- 
be, fém időbe nem kerül annyiba, mint az ed-» 
dig való fejerités módja, és nem  marad annyi 
mezŐség hafzna vehetetlen mind eddig.

B rú jfzelb ö l Jan♦ lg dik Az el m i i t  
agot ik efztendőt a’ közönféges békeíTég, a’ jelen
való 1802 ikat a' fok viz áradások, a’ kemény tél , 
és a’ fzÖrnyü tengeri háborúk tették ncvezeícfek- 
ké. — Ismét fok hajó törések történtek a1 Aelgi- 
omi partok körül. Az árvizekkel bé fedett Hol
landiai körny ékek vastag jegekkel borirattak b í 9  

és az által fúrt töltéseket lehetetlen a* kemény 
idő járása miatt meg jobbítani. — Pórusban visit- 
kártyák helyett rézbe mettzett képeiket küldik a* 
jó barátok egymásnak. — Kotzebuánek illy tzimü
új könyvét: Életem nek leg nevezetesebb esztende
je^ az Orofz Birodalomba is fz&bad bé vioni,melly- 
bői a’ tettzik ki, hogy annak a’ foglalattya Pe- 
tersburgnak is tettzik.

M á so d szo ri Tudósításv

R z  előtt másfél efztend»Ővel jelentettem, sőt
le köteleztem magamat mind a9 két Magyar Ha-



7a e lőtt , hogy a ’ Struve Afih cn om akr obió tik áj át 
v a g y  a/ gyengyc* élet m^ghoíizabbitasanak, és a*
gyógyíthatatlan nyavalyák húzásának a ’ metier- 
íégét M agyar nyelvre által fogom fordítani : ezen 
kivül hogy Jegyzések formájában a ’ Brown , a’ 
Jicil, a ’ Röschiaub)és a1 Darwin állításait le fo«
gom írni; azért,  mert már azokról a’ mi Ha
zánkban is minden bcfzéil, azonban azok más

W -

r* érméteknél közönséges Írások által tudva vágy- 
rák.  —  Ézen említett ígéretem terhes lévén, azon* 
ban az orvoslás gyakorlása, mint legelső, és leg 
főbb fogialaioílágom, tőiiem fok idol elhúzván , 
fzavamat mind ez ideig nem tellyesithettem. —• 
Moíian pedig már tsak ugyan reá mentem az em
lített Munkának az elkéfzitésére 9 sőt annak egy
néhány hetektől fogva a’ sajtó alá tétetteté- 
sére is, —  Mivelhogy pedig ez a ’ munka í í l  Rá* 
ízekből, és Németül L X 1I árkufokból á l l ;  ezen
kívül az én Jegyzéíeim az első Réfzben magánál 
az  egéíz Textusnál 4 árkuííal többre mennek ; 
c ’ melleit a’ többi Réfzekben is tettem Jegyzése
ket : tehát a’ munka éjjel nappal mind egyre 
nyomtattatván is hamarább el nem kéfziilhet , 
hanem tsak a’ következendő időkre; u. m. az El
ső Re íz a ’ moft leg közelebb következendő Jósé f i  %
a ’ Második R éiz ,  a ’ Medardusí s a’ Harmadik
Réíz az ^Augustusi ~ Fefti vásárra. —  Ezek íze-‘ Ö ’
l in t ,  minthogy a’ Hazafiakat már régen függő
ben tartom; a’ mi pedig leg nagyobb,  minthogy 
ennek a" munkának az Élsö Réízében a* Tehén 
himlőt, vagy inkább a ’ Tehén kiiiseket (Kuhpoc- 
ken) le r Írtam , a’ mellyeknek a’ beóltogatása 
raprói napra a’ Hazában fzemlátornáit jobban 
labra kezd k a p n i ; következésképpen az azokról 
való tanításnak is ménné! hamarabb a’ Hazafiak 
kefébe való jutása elműíhatatlaoűi fzükséges ; te
li á t ív, oil Jósé fi PcíH vásárkor a’ Munka Első 
Réfze éízsa lévén, ezt az Elfő egy Réízt is kü
lönösen nagában már fogom áruitatni; és ugyan



akkor már más hellyekre is az Orfzágba elkül
dözni ; de oily formán, hogy a’ ki ezt az Első 
Ráfit m eg ve fz i , u Második Rétiért is akkor fi- 
zelTen meg előre;  ne hogy a1 munka id övei tson- 
kán maradjon. —  A ’ munka E1 s5 Réfie ezeket fog» 
laljii magába : —  1. Az Afthenologiát, vagy a1 G yen
geség okainak a ’ le írása. i. Tzikkely. Az élhe
tőségről (principium vitae, a’ mit Hűje land Élet 
erőnek nevez) való gondolatok — a) Az  elő eíz- 
jközös alkatás,  vagy az élő efzközos teli —  b) 
Az izgatok. A z  élhetőség feitartására való fel
tételek. Az eleven clŐefzközös alkatás. Bezáró 
jegyzések az élhetőségről és a ’ halálró! —- 2. Tz,
Az  élet gyenge állapüüyáról,  A ’ gyenge élet k ö 
vetkezés* A z  izgatok tol, az eiöcfcközök alkata* 
sától függ az élet. A z  értél me. —  .3. Tz.
A ’ gyenge élet Jelei. A ’ gyenge élet közönséges 
Jelenései —  4. Tz»Különös fúrnia men tornai, és 
ismertető jelei némelly elŐefzfcőzökben, és azok
nak a' féregéiben lévő gyenge életnek. —  5 Tz, 
T á v o l  lévő okai a ’ gyenge állapotnak. —  6. Tz*
A 9 Nemzet, és az életidőízakafza gyen g eség e .—
7. Ti.  A ’ gyengeségtől í’zármazó nyavalyák —-
8, Tz. A ’ gyengeségnek az élet tartóffágához va* 
ió arányusága. —  A ’ magam Jegyzésiben le Ír
tam, a ’ tehén kiliscket (kuhpoc*- en). Éz már ki 
is vári nyomtatva régen, és kezdődik a ’ K ön yv  
19 óldalán, és tart a ’ 61 óídalálg, és így maga 
a ’ tehén bilisekről való tanítás 3 árkusokból áll, 
de sűrű cursiva betűkkel nyomtatva, itt Írtam:
—  1) A ’ tehén kííisnek a’ nevéről. 2) —  a ’ fe l
t a l á l á s á r ó l . a z  eredetéről. —  4. a ’ formájáról
— 5. kaphat e’ tehén kiliseket valak i egy ízeméi 
többfzor? vagy  meg foganfzik e’ a ’ tehén kiíis 
valakin azután is, minekutánna az rnár egyízer 
himlös lett válna? —  6, El ragad e ’ a’ tehén ki- 
lis egyfzernél többszöri  —  7* Azokról a? telten 
volt ki ütésekről, a ’ meilyek a’ Londoni Ifpo- 
tályban aT beoltott tehén kilisekkel egy utt a ’ bör-



iö ki jönni tspafztaltattak. ítfehéz e* a* tehéd 
kilift Angliából elterjefzteni ? ~  94 A’ tehén kills 
h*> óltasara tzélozó rendelésekről» — 10. Szűk- 
é̂ges e’ , hogy valami hideglelés mutogafía ma

gát a’ teftben, az arról való bizonyos léteire * 
hogy a9 tehén kills ellent fog állani a1 himiözés* 
Dele — ii. A’ tehén kilis és a’ himlő ugyanazon 
égy nyavalyák e’ , és tŝ k a* formájukban kii- 
lömböznek d egy máitól 9 — A9 tehén kilis ólto- 
gatásának, a9 himlő oltogatása felett való egye
nesebb, és melTzébb lévő hafznai — 13. Lehet e’ 
Valami ellenvetéft találni a' tehénkiüsezés ellen? 
— 14. Vágynak e* ollyan történetek, a’ mdlyek- 
ben a* tehén kilisek után a9 himlő ismét eltaga
dott vólnaV — 15* A’ tehén kilis béóltását illető 
némelly Jegyzések — Ezt a9 tehén kilisek leirá- 
iát ki nyomtaiva az Orízágban már sokan el is 
kérték tollem, és ki is adtam előre, mig a’Könyv 
többi Réfze ki jönne ; főt a’ minap egy Orvos jó 
Barátomnak is által adtam azt; és igy ezt már 
sok hellyekea hafznokra is fordittyák a’ Haza* 
fiák — minthogy még magyarul a’ tehén kiüss- 
két senki előttem le nem irta; a9 Hazában pedig 
mindenfelé igyekeznek ezeknek a’ héőltását el- 
terjefztcni* — A9 többi Jegyzéseim a* B r ö w n éle
tét, tudományát, a’ R ösch l magyarázattyit» 
a9 R e il állitásáit foglalják magokba. — Á9 Könyv
Il-ik és ÍILik RéfzéirŐl annak idejében fogom elő
re tudólitani a’ Hazafiakat — Németül a Struve  
Afthenom akrobiotikája 111 Réfzeinek az árra  ̂Rf- 
ig krájtzár hijján ; én pedig kedves Nemzetem 
iránt való kÖteleífég és fzeretet, ’s nem a’ nye
reség lelke által vezéreltetvén, ámbár az igen
sok munkámban került , ’s másfél efztendeig 
dolgozott Jegyzéseimmel meg is bővítettem azt;
mindazon által az egéfz Munkát három foorin~ 
tokon fogom adni: de tsak azoknak, a’ kik en
gem et meg bírálván,, Réizenként mofi Jósefi , az
után Medárdusi, végre az Auguftusi PdU vá̂
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éárkóf fogjak ezt fzedni, és venni? fs egy Ré
ízért mindég előre fognak fizetői — Felbagyon
pedig magamnak azt a’ fzabadságot, hogy cgéfz 
íken kéfxen lévén a7 Munkának mind a7 III. Ré 
fze, azoknak, a’ kik azt nem fzedték Réfzenkéni
fzabad akaratom ízerint más árát fzabhaflam —• •

Moft t̂ hát a’ Jósfíi Pefti vájárkor fog ennek a 
Munkának az Első Réfzc árúitatni, de ügy, hogj
a7 kik ezt a7 Réízt megvefzik, akkor egyfzersmiu<
a7 Ilik Réfzért is megfizefienek , és Agy két Rfo 
rintokat fognak le fizetni; és ugyan ezek a1 Ha
zafiak a* XI*ik Réfzt fogják Medárdusi Petti vá 
sárkor ingyen kapói } de akkor ismét előre tar
tozzanak a9 ill ik Réfzért megfizetni* É's végre 
az Auguftusi vásárkor ugyan az előre űzető Ha' 
zaűak, a7 IIf ik Réfzt ingyen fogják kapni. — 
Moft Jósefi Pefti Vásárkor fog ez a7 Munka ta
láltatni — Pejlen : Weingand, Kilián, és Kis Ittván 
Könyváros Uraknál* — Magánál a7 fordítónál; 
a7 ki lakik a7 Magyar útfzában, Komlósi nevii 
órásnál, — KiilÖmben pedig Magyar Orfzágoa 
mindenütt azokon a7 hellyeken fog találtatni az
után ez a7 Munka, valahol tsak a7 Hvfeland Ma* 
krobw tikája áráltatott; tsak éppen azt kéri ki 
magának a7 fordító, hogy azon Jó Baráttyai, a7' 
kik az & kérésére a9 Hufelandot már kétizer a” 
kezekhez venni méltóztattak, moft ismét ha ezt 
az Afthenomakrobiotikát is kezekhez venni m éla
tőztatnak, ne fajnállyanak moft Jósefi Vásárkor 
Peftre bizonyos alkalmatoíTágokat a7 fordítóba* 
Igazítani, egy levélkével együtt} a7 mellyben ír
ják is meg, mintegy hány nyomtatványt kíván
nak, Mert könnyebb egy embert sóknak, mint
egy embernek lókat, kivált vásárkor felkeresel. 
— de ezt azért is akarom illy formán rendelnî  
hogy valami módon valakinek terhére ne lehes
sek az £xemplárok eladattatásával — a’ mi ner», 
tzéloxn; sőt ellenben a7Hazafiak hafznáfc Keresem



ebben ifi, nem a’ magamét, &' mint eddig is azt
meg bizonyítottam Erdeiy 0 r ' * *■* ga r?a r edig Kor
losvárra,  a’ l \  P. Piariíiák Cobegiumaba, Páter 
Dani Sigmoml Prof. Urnák a ’ kezébe küldök
Exemptárokat; azért a’ kik Erdélyben vénái akar* 
nak a’ nevezett Úrhoz Írjanak. —  Végre akárki, 
nek adok itt Felien, de magam, tíz Exempláro- 
kát úgy, hogy előre fizették meg tsak kilentzért, 

a1 tizediket ingyen reá adom*

Peíteii, Jan. g  ̂ ikán 1302.

Dokt. Kovács*,
% 1

v Jelentés*

Egy két 3-ad rétből áll© tudoíitáft küldünk 
moü a ’ Magy. Kurír mellett, melly a’ Tehén Him- 
lőnek bé óltásárul fzóll , és fok nagy tapaíztaíá- 
<ij Orvos Doctoroknak irafaiból ízedegettetett 
ofzve, és a' Szerzőnek tulajdon tapafztalásaival 
is meg bővitetett* Én magam is által olvattarn
ezt a ’ kis munkátokat, még minekedőtte a ’ könyv* 
sajtóba adatott vélna, és valójában méltónak ta
láltam arra, hogy a' nyomtatás által mind a ’ két 
ISI agyar hazában közöcségeífé tétetődjön. —  Az 
ehez járuló rézrs mettzett, és eleven fzinnel fes
tett képen a ’ gyermekbe bé óitatott Tehén himlő, 
a ’ bé oltásnak ellő ízempillán tatjától fogva, an
nak végső végződéséig elő a d a t i k , a ’ mellyen 
kiki láthattya, miűemü deciirsusa ízokott a ’ Te- 
héti Himlővel Való bé oltásnak lenni. Ebből a’ 
fontosán és ízép Magyarsággal írott munkáts* 
kából nem tsak az Orvosi tudományt nem 
értő fzeméllyek, hanem még azok a ’ Seborvo- 
lók is fokát épülhetnek, a’ küknek a* Tehén him
lő bé őltáa mesterségének tanulására alkalmatos* 
d’ájgok neaa volt*

D. /) $<




